
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA POLIZIA LOCALE 
 
 
 
 
 
 

N. 108 DEL 15/12/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 439 DEL 15/12/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : MANA Davide 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO CALZATURE PER OPERATORI DI POLIZIA 

LOCALE.  
ADESIONE ALLE CONVENZIONI STIPULATE DALLA 
REGIONE PIEMONTE (S.C.R. PIEMONTE) PER LA 
FORNITURA DI UNIFORMI, VESTIARIO DA LAVORO E 
CALZATURE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER IL 
PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA 112-2023), AVENTI 
SCADENZA IL 17/07/2028 – LOTTO 4 (FORNITURA 
CALZATURE). IMPEGNO DI SPESA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del decreto sindacale n° 20 del 23/12/2024 con il quale il Dott. Davide MANA è stato nominato 
responsabile del Settore Polizia Municipale, Protezione Civile, Segnaletica, Commercio su Aree 
Pubbliche con le competenze gestionali anche di rilevanza esterna, di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10/12/2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio Finanziario di Previsione per il triennio 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10/01/2025 e successive modificazioni; 

 

Visto il Testo Unico Enti Locali D. Lgs.267/00;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto che in base al vigente regolamento relativo alla dotazione del vestiario uniforme per gli Operatori di 

Polizia Municipale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 26/4/2006, è necessario 

procedere all'acquisto di capi di vestiario per la stagione invernale per gli operatori del Corpo; 

Preso atto che: 

• il sistema delle Convenzioni Consip è regolato dall’art.26 della Legge n.488/1999, dall’art.58 della 

Legge n.388/2000, dal D.M. 02/05/2001, dal Dp.c.m. n.325/2004, e che non sono attive Convenzioni 

Consip per la fornitura di vestiario per la Polizia Municipale; 

• la S.C.R. Piemonte ha indetto in data 30/10/2023 una procedura aperta per la fornitura di uniformi, 

vestiario da lavoro e calzature a ridotto impatto ambientale per il personale della Polizia Municipale della 

Regione Piemonte (gara 112-2023), avente scadenza il 12/12/2023; 

• in data 18/07/2024 sono state attivate le singole convenzioni sopra indicate, che avranno scadenza il 

17/07/2028, con i seguenti operatori economici: 

 

N. lotto Lotto CIG originario Operatore 
Economico Indirizzo P.IVA 

1 

Fornitura di 
capi 
d’abbigliamento 
per l’uniforme 
ordinaria 

A0210C2912 Modit Group 
S.R.L. 

Corso Savona 
n.6 – Moncalieri 

(TO) 
07622940018 

2 Fornitura di 
capi A0210C39E5 St Protect 

S.P.A. 
Via 

Circonvallazione 02372680187 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d’abbigliamento 
tecnico 

n.97 – Broni 
(PV) 

3 Fornitura 
buffetteria A0210C4AB8 

Radar Leather 
Division 
S.R.L. 

Via dei Rosai 
n.7/11 – 

Fucecchio (FI) 
03832860484 

4 Fornitura 
calzature A0210C5B8B 

Calzaturificio 
Montebove 

S.r.l. 

Via Avis n.7 – 
Tolentino (MC) 00147670434 

5 

Fornitura di 
capi di 
abbigliamento 
per motociclisti 
e ciclisti 

A0210C8E04 St Protect 
S.P.A. 

Via 
Circonvallazione 

n.97 – Broni 
(PV) 

02372680187 

 

Considerato che in base all’articolo 26, comma 3, Legge n. 488/1999, tutte le Amministrazioni possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate da SCR Piemonte S.p.A. con i fornitori ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 

convenzioni stesse e che la stipulazione di un contratto in violazione di quanto sopra ricordato è affetto da 

nullità ed è causa di responsabilità amministrativa e che, ai fini della determinazione del danno erariale, si 

tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. 

 

Ritenuto opportuno, in caso di maggior convenienza nell’acquisto di beni e capi rispondenti alla medesima 

tipologia di cui al capitolato tecnico stabilito dalla Regione Piemonte per gli operatori di Polizia Locale, 

aderire alle sopracitate convenzioni, allegate alla presente determinazione, stipulate tra S.C.R. Piemonte 

S.p.A. e gli operatori economici sopra indicati, per la fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e calzature a 

ridotto impatto ambientale per il personale della Polizia Municipale della Regione Piemonte; 

 

Considerato che, a seguito di confronto dei listini sui beni di vestiario che questo Comando ha necessita di 

fornire ai propri operatori di polizia locale, è risultata maggiormente vantaggiosa l’offerta di cui al 

LOTTO 4 – Fornitura calzature della Gara SCR Piemonte n. 112/2023, che si allega quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto, della ditta Calzaturificio Montebove S.r.l.- Partita Iva e codice fiscale n. 

00147670434- Via Avis n.7 – Tolentino (MC); 

Ritenuto di aderire alla convenzione quadro con la società di committenza Regione Piemonte s.p.a. per la 

fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e calzature, a ridotto impatto ambientale, per il personale della 

polizia municipale della Regione Piemonte (gara 112-2023), aventi scadenza il 17/07/2028, in attuazione dei 

principi comunitari di economicità, di efficacia, di pubblicità e trasparenza, di libera concorrenza e di non 

discriminazione; 

Visti gli articoli:  

- 62 comma 1 D. Lgs. 36/2023, secondo il quale la stazione appaltante può procedere autonomamente e 

direttamente all’acquisizione del presente contratto di servizio essendo lo stesso importo inferiore alla soglia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativa prevista per l’affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della 

qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63 D. Lgs. 36/2023;  

- 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- 49, comma 6) ai sensi del quale 6): “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto che l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi, di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di calzature per la stagione invernale agli operatori del 

Comando di Polizia Locale dalla ditta Calzaturificio Montebove S.r.l.- Partita Iva e codice fiscale n. 

00147670434- Via Avis n.7 – Tolentino (MC), meglio dettagliati nell’allegata distinta d’ordine impegnando 

la somma complessiva ammontante ad € 1.103,52 oltre IVA: 

Verificata la regolarità contributiva INPS e INAIL della ditta su citata, mediante l’acquisizione del 

D.U.R.C. prot. INAIL_50799609 avente scadenza in data 22/01/2026; 

Acquisito il CIG riconducibile al presente impegno di spesa n. B99CEC03FB 
; 

 

Tutto ciò considerato; 

 

DETERMINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di impegnare a favore della ditta Calzaturificio Montebove S.r.l.- Partita Iva e codice fiscale n. 

00147670434- Via Avis n.7 – Tolentino (MC), la somma di € 1 .346,29 Iva compresa, per far 

fronte alla spesa sopraindicata, imputando la stessa al Capitolo 4426 del P.E.G. 2025. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MANA Davide 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 19/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


